～令和６年度もよろしくお願いいたします～

 コロナが５類に引き下げられて約１年が経過しました。元の生活に戻ったこともあればそうでな

いこともあるかもしれませんが、中止されていた行事が再開する等明るいニュースを聞くと、わく

わくしますね。それぞれの生活様式を尊重した穏やかな日常をとても尊く感じます。

 ときがわ町社協では、人事異動により４月から山﨑事務局長のもと、新たな事務局体制となりま

した。今年度も、皆さまのご支援ご協力をお願いいたします。

あたたかいご寄付をありがとうございました

令和５年度、ときがわ町社協にご寄付いただいた方々のご芳名をご紹介いたします。

いただいたご寄付は、社協が取り組む地域福祉事業の推進のため、幅広く活用させていただきま

す。ご協力ありがとうございました。

ご 芳 名 金   額

清水 幹夫 様 100,000円

埼玉土建比企西部支部ときがわ分会 様 13,840円

上郷区農事組合 様 4,267円

比企地域労働者福祉協議会 様 10,000円

埼玉県市町村職員年金者連盟玉川支部 様 412,185円

大福寺檀信徒一同 様 12,000円

匿名 4,000円

ときがわ町社会福祉協議会だより

【令和６年５月１０日発行】

〒355-0356

ときがわ町大字関堀１４５番地２

電話：65-1536 FAX：65-4820

お気軽にお立ち

寄りください
まずは

ご相談を！

【地域福祉担当】

法人運営、地域福祉事業、福祉サービス利

用援助事業、貸付事業、受託事業、ボランテ

ィアセンター等、住民のみなさまが住み慣れ

た町でいつまでも安心して暮らせる町づくり

を目指してがんばります！

〈担当〉山﨑・嶋田・吉岡・西・山崎

【介護事業担当】

介護保険の要介護の認定を受けた高齢者等

に対して、４名の介護支援専門員が居宅サー

ビス計画についてのご相談、作成および要介

護認定に係わる申請の代行等のサービスを提

供いたします。お気軽にご相談ください。

〈担当〉関根・荒井・柴﨑・房野

山﨑事務局長よりごあいさつ

   社会福祉協議会の事業推進にあたりまして、日頃より、ご理解とご協力をいただいてお

りますことに厚くお礼を申し上げます。

本年度より、畑前事務局長にかわり配属となりました。

   安心して生活できる社会づくりを推進するため、職員一同で取り組んでまいりますの

で、今後ともよろしくお願いいたします。

介護保険サービスなどの公的制度ではサポートしきれない身の回りの「ちょっとした大変な

作業」に対し支援を行うことで、地域でより安心した生活を送れるよう「支え合い・助け合い」

の町づくりを推進します。

【対象者】

〇町内在住で、日常生活上のサポートが必要な概ね 65歳以上の方

〇障害のある方、病気や出産などで一時的に支援が必要な方

※介護サービスや障害福祉サービス等の公的サービスをご利用の方は、事前にご相談くだ

さい。

【利用料金】 ３０分  ３００円

【サービスの利用時間】  平日 午前９時～午後５時

     （土・日、祝及び 12 月 29日～1月 3日までを除く）

【サービス内容】

〇買物代行 〇外出の支援 〇部屋の掃除 〇屋外作業 〇簡単な調理

〇お話し相手 〇ゴミの梱包・ステーションへの搬出 〇その他

【利用方法】

① 相談・申込   → サービスを希望される方は、社会福祉協議会へお申し込みくだ

さい。

② 訪問・利用登録 → 職員がご自宅を訪問し、利用会員に登録いたします。

③ サービスの決定 → サポーター会員が訪問する日時やサービス内容などを決めます。

④ 利用券の購入  → サービスを利用する前に 30分 300円の「支え合い利用券」を

購入していただきます。

⑤ サービスの提供 → サポーター会員が約束の日時に訪問し支援します。かかった時間

分の「支え合い利用券」をサポーター会員にお渡しください。

上記についてのお問い合わせは・・・

ときがわ町社会福祉協議会 電話：65-1536 FAX：65-4820

地域支え合いサポート事業担当：やまさき、よしおか、にし まで！

ごみ捨て代行中！

有償運送サービスをご利用の皆様へ

 平素より、ご利用に際し様々なご配慮をいただき誠にありがとうございます。

今回は、皆様に下記のご協力をお願いしたく、車内にも同様の掲示を行っております。

ご利用の皆様、運転手の皆様の安心・安全のため、何卒ご協力の程よろしくお願いいたします。

有償運送サービスボランティアさん大募集！

ときがわ町社会福祉協議会では、要介護・要支援の認定を受けている方や各種手帳をお持ちの方

等を対象に、近隣市町村への送迎サービスを実施しています。

普通運転免許（AT 限定可）をお持ちの方で、ボランティアにご興味のある方、大歓迎です！

★移動手段にお困りの方の力になりたい

★ボランティアに興味がある、何かボランティアを始めてみたい

★活動の概要だけでも知りたい

どんなきっかけでも構いません。ぜひお気軽にお問い合わせください！

※事業概要については担当が不在でもご説明できますが、より詳細をご希望の方やボランティ

アをご検討いただける方は、一度担当とお話しさせていただければと思います。

事前にご連絡いただけますと幸いです。

☆夏季の駐車場待機について☆

運転手の皆様が駐車場で待機中の車内

は、非常に高温になります。

一方、近隣住民の皆様や他のご利用者様

のご迷惑にならないよう、長時間のアイド

リングは控えております。

以上のことから、運転手の皆様の安全を

守るために、運転手の皆様の冷所待機（近隣

施設等）にご協力くださいますようお願い

いたします。ご予約の際にご相談させてい

ただく場合がございます。

☆お忘れ物の確認について☆

 特に降車時につきまして、

貴重品等、お忘れ物がない

か再度ご確認ください。

☆シートベルトの着用について☆

 道交法第 71条の 3 により、

原則、助手席や後部座席の同

乗者にもシートベルト着用が

義務付けられています。

 やむをえない場合を除き、

着用へのご協力をお願いいた

します。

上記についてのお問い合わせは・・・

ときがわ町社会福祉協議会 電話：65-1536 FAX：65-4820

有償運送サービス担当：にし、よしおか まで！

集まってごきげん♪体操でごきげん♪

 今年度も町内 9か所で[ごきげん体操]がスタートしました！

ごきげん体操では、地域の集会所で地域のみなさんと顔を合わせ、いっしょに

体操で体を動かしています。講師の「出てくるだけで運動、できないことは笑ってごまかす！」

という言葉にいつも励まされ、笑顔がいっぱいの“ごきげんな場”となっています。

ご近所お誘いあわせのうえ、お気軽にご参加ください。お待ちしております♪

開催地域 開催日・時間 場 所 その他

大野地区 毎月第 2木曜日
大野くすのき

センター
【時間】

10：00～11：00

※体操は 50分程度です

【講師紹介】

遠藤良江 先生

青木志加子 先生

岡敦子 先生

【その他】

・各自、飲み物をご持参くださ

い。

・椚平地区については、体操後

に安土商店さんの移動販売が

あります。

・西平地区については、上履き

の用意をお願いします。

椚平地区 毎月第 3木曜日 椚平文化センター

根上地区

（根際・上郷）
毎月第 1水曜日 根際集落センター

西平地区 毎月第 4水曜日 平保育園ホール

関堀・田中地区 毎月第 3火曜日 関堀センター

別所地区

（別所・田中・本郷）
毎月第 3水曜日 別所公会堂

瀬戸地区 毎月第 4木曜日 瀬戸公民館

大附地区 偶数月第 1木曜日 大附公民館

田黒地区 奇数月第 1木曜日
ふれあいセンター

田黒

自分の筋肉は、自分で“貯筋！”
毎月 1回、都幾川公民館 3階講座室で[貯筋体操]が始

まりました。（※今年度の募集は終了しました。）

貯筋体操では、講師のご指導で、筋力強化や身体機能の

維持を目指します。参加されているみなさん、

全 12 回頑張りましょう！

【講師】偶数月 黒澤聖二 先生

     奇数月 遠藤良江 先生

椚平地区での移動販売 関堀・田中地区 関堀・田中地区

貯筋体操